
 
 

DECRETO Nº 063 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

Abre ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, aprovado pela Lei nº 

1.773 de 16 de novembro de 2021, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

1.103.607,69 (um milhão, cento e três mil, seiscentos e sete reais e secenta e nove 

centavos) destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que 

integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 

1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de 

anulações das dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de 

recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 07 de dezembro de 

2022. 

 

______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  07  de  dezembro  de  
2022. 
 

Igor Ferro Ramos 
Secretário Municipal de Administração 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227111545.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2132-0109-298

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 8

Decreto 063/2022 de 07/12/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade Orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 75 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.021,69207452

8.021,69Total da Despesa: 0,00
Despesa 78 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 10.902,89

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
207502

0,00Total da Despesa: 10.902,89
Total da Unidade Orçamentária: 8.021,69 10.902,89

Total do Órgão Orçamentário: 8.021,69 10.902,89
Órgão Orçamentário: 3000 -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária: 3001 - GABINETE DA PROCURADORIA GERAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Ação: 2.110 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Despesa 91 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 470,02

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
207503

0,00Total da Despesa: 470,02
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 470,02

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 470,02
Órgão Orçamentário: 5000 -  SECRETARIA MUNIC DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Unidade Orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 404 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Ação: 2.108 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
Despesa 126 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 5.102,64

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
207505

0,00Total da Despesa: 5.102,64
Despesa 129 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 10.017,02

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
207506

0,00Total da Despesa: 10.017,02
Despesa 1955 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1006 - MSC/STN - 1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal - 0.1.50

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 240,61

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
207507

0,00Total da Despesa: 240,61
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 15.360,27

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 15.360,27
Órgão Orçamentário: 4000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

Unidade Orçamentária: 4001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 403 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

Ação: 2.111 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
Despesa 113 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 370,00207448

370,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 116 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 150,75

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
207504

0,00Total da Despesa: 150,75

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227111545.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2132-0109-298

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 8

Despesa 1953 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 1006 - MSC/STN - 1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal - 0.1.50

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 1.212,50

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
207517

0,00Total da Despesa: 1.212,50
Total da Unidade Orçamentária: 370,00 1.363,25

Total do Órgão Orçamentário: 370,00 1.363,25
Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Unidade Orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 148 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 27.873,89

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
207508

0,00Total da Despesa: 27.873,89
Despesa 152 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.152,16207457

2.152,16Total da Despesa: 0,00
Despesa 158 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.494,00207229

3.494,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1957 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1006 - MSC/STN - 1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal - 0.1.50

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 1.026,06

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
207509

0,00Total da Despesa: 1.026,06
Total da Unidade Orçamentária: 5.646,16 28.899,95

Total do Órgão Orçamentário: 5.646,16 28.899,95
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária: 7001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 2.116 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA
Despesa 193 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 10.324,35

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
207510

0,00Total da Despesa: 10.324,35
Despesa 196 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.917,74207464

3.917,74Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.917,74 10.324,35

Total do Órgão Orçamentário: 3.917,74 10.324,35
Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Unidade Orçamentária: 8001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 407 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Ação: 2.121 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS
Despesa 221 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 6.565,98

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
207511

0,00Total da Despesa: 6.565,98
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 6.565,98

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 6.565,98
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Unidade Orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227111545.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2132-0109-298

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 8

Despesa 408 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 25.768,71

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
207512

0,00Total da Despesa: 25.768,71
Despesa 413 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 6.657,41

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
207513

0,00Total da Despesa: 6.657,41
Despesa 420 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 27.760,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
207518

0,00Total da Despesa: 27.760,00
Despesa 427 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.500,00207230

7.500,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 431 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 942,81

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
207519

0,00Total da Despesa: 942,81
Despesa 1962 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1006 - MSC/STN - 1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal - 0.1.50

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 34,16

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
207514

0,00Total da Despesa: 34,16
Total da Unidade Orçamentária: 7.500,00 61.163,09

Unidade Orçamentária: 12004 - DIRETORIA DE ESTRADAS E RODAGENS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.149 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE  CALÇAMENTOS,CALÇADAS,MEIO-FIO,PAVIMENT.ASFÁLTICA
Despesa 717 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 31.332,44207349

31.332,44Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 31.332,44 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 38.832,44 61.163,09
Órgão Orçamentário: 13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE

Unidade Orçamentária: 13001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AM

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Despesa 415 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 37.589,43

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
207515

0,00Total da Despesa: 37.589,43
Despesa 421 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 21.364,90

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
207516

0,00Total da Despesa: 21.364,90
Despesa 432 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 3.850,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
207520

0,00Total da Despesa: 3.850,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 62.804,33

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 62.804,33
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade Orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227111545.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2132-0109-298

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 8

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.123 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
Despesa 563 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 2.150,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56326

0,00Total da Despesa: 2.150,00
Despesa 564 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.400,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56314

14.400,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1968 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1006 - MSC/STN - 1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal - 0.1.50

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 1.614,83

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56344

0,00Total da Despesa: 1.614,83
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 816 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.432 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIA E INDIVIDUO - PAEFI/CREAS
Despesa 844 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 15.000,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56322

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Despesa 848 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 5.000,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56345

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 882 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 143,24

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56346

0,00Total da Despesa: 143,24
Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.934 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
Despesa 1995 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 9.000,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56324

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.409 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
Despesa 600 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 38.500,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56323

0,00Total da Despesa: 38.500,00
Despesa 601 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 9.400,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56320

0,00Total da Despesa: 9.400,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.431 - PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA - PAIF/CRAS
Despesa 792 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 8.000,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56321

0,00Total da Despesa: 8.000,00
Despesa 799 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227111545.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2132-0109-298

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 5 / 8

07/12/2022 Redução da Despesa 23.000,00
Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias

56319

0,00Total da Despesa: 23.000,00
Despesa 802 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 2.000,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56329

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 803 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 5.000,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56330

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 804 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 2.000,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56331

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Despesa 822 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 10.558,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56332

0,00Total da Despesa: 10.558,00
Despesa 832 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 400,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56317

0,00Total da Despesa: 400,00
Despesa 834 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 1.200,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56318

0,00Total da Despesa: 1.200,00
Ação: 2.934 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Despesa 980 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56313

6.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1001 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 800,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56316

0,00Total da Despesa: 800,00
Programa: 819 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD-BOLSA

Ação: 2.410 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (IGD BOLSA)
Despesa 621 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 3.300,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56325

0,00Total da Despesa: 3.300,00
Programa: 823 - COZINHA COMUNITÁRIA

Ação: 2.800 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA
Despesa 2001 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 1.100,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56347

0,00Total da Despesa: 1.100,00
Despesa 2002 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 17.038,45

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56349

0,00Total da Despesa: 17.038,45
Despesa 2003 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227111545.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2132-0109-298

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 6 / 8

07/12/2022 Redução da Despesa 5.000,00
Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias

56348

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 2004 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 2.500,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56315

0,00Total da Despesa: 2.500,00
Ação: 1.801 - ESTRUTURAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA

Despesa 1997 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 25.000,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56327

0,00Total da Despesa: 25.000,00
Despesa 1998 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 25.606,40

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
56328

0,00Total da Despesa: 25.606,40
Total da Unidade Orçamentária: 20.400,00 213.310,92

Total do Órgão Orçamentário: 20.400,00 213.310,92
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 1133 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 67.762,08

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
226110

0,00Total da Despesa: 67.762,08
Despesa 1138 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 208.120,81226102

208.120,81Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 1178 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 177.241,89226103

177.241,89Total da Despesa: 0,00
Despesa 1966 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1006 - MSC/STN - 1.704.0000 Recursos da Cessão Onerosa do Bônus do Pré-Sal - 0.1.50

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 63,54

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
226111

0,00Total da Despesa: 63,54
Total da Unidade Orçamentária: 385.362,70 67.825,62

Total do Órgão Orçamentário: 385.362,70 67.825,62
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.950 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Despesa 751 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2001 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 5.565,55

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
136635

0,00Total da Despesa: 5.565,55
Despesa 757 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2001 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 640.891,96136591

640.891,96Total da Despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227111545.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2132-0109-298

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 7 / 8

Despesa 758 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 2003 - MSC - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Profissionais da Educaçã

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 3.142,23

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
136636

0,00Total da Despesa: 3.142,23
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 797 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 149.326,26

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
136637

0,00Total da Despesa: 149.326,26
Despesa 814 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 180.816,35

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
136638

0,00Total da Despesa: 180.816,35
Despesa 837 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 10.994,00136401
07/12/2022 Redução da Despesa 7.706,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
136562

0,00Total da Despesa: 18.700,00
Despesa 838 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2004 - MSC - 1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Demais Despesas) - 0.1.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 800,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
136563

0,00Total da Despesa: 800,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.951 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Despesa 776 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2001 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 11.486,88

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
136639

0,00Total da Despesa: 11.486,88
Despesa 777 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2003 - MSC - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Profissionais da Educaçã

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 5.000,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
136640

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 778 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2005 - MSC - 1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Profissionais da Educaçã

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 5.000,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
136641

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 788 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2001 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 30.735,91

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
136642

0,00Total da Despesa: 30.735,91
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 864 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 70.473,96

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
136643

0,00Total da Despesa: 70.473,96
Despesa 871 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 34.575,19

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
136644

0,00Total da Despesa: 34.575,19
Total da Unidade Orçamentária: 640.891,96 515.622,33

Total do Órgão Orçamentário: 640.891,96 515.622,33
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Unidade Orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227111545.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2132-0109-298

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 8 / 8

Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Ação: 2.129 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE

Despesa 297 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 35.357,10

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
136633

0,00Total da Despesa: 35.357,10
Despesa 300 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 66.148,34

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
136634

0,00Total da Despesa: 66.148,34
Despesa 310 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 165,00136529

165,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 311 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 5.470,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
136561

0,00Total da Despesa: 5.470,00
Despesa 313 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 1.084,25

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
136564

0,00Total da Despesa: 1.084,25
Despesa 314 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/12/2022 Redução da Despesa 935,00

Abre crédito adcional suplementar e da outras providencias
136565

0,00Total da Despesa: 935,00
Total da Unidade Orçamentária: 165,00 108.994,69

Total do Órgão Orçamentário: 165,00 108.994,69
Total do Fundamento: 1.103.607,69 1.103.607,69

Total Geral: 1.103.607,69 1.103.607,69

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227111545.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


